
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

 PROCEDURE NEGOZIATE, INDETTE AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) E DELL' ART.
76,COMMA COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DI FORNITURE VARIE -
DELIBERA A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000040 del 16/01/2024 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):110b94eec785f795e0c0a39b78c072d86a6e235c2f4de99d8d340dde4a9d7849

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000040 del 25/01/2024



Z\Il Dirigente della S.C. Direzione Economato Provveditorato Dott.ssa Cinzia Angione relaziona 

quanto segue: 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

Premesso: 

 

che, con le note di seguito indicate, debitamente conservate agli atti, il Responsabile delle S.C. 

Servizio di Farmacia  ha richiesto, tra l’altro, l’acquisizione delle forniture di seguito specificate, 

occorrenti alle esigenze di questa Azienda Ospedaliera: 

1) nota mail del 25/10/2023 – richiesta di acquisto di: kit per Emocromatosi Test su striscia per 

studio genetico del paziente Fabbisogno annuo presunto di 60 test – motivazione 

dell’acquisto: necessità di stipulare nuovo contratto -  importo annuo presunto della spesa € 

4.200.00 – Durata 36 mesi; 

2) nota mail del 20/10/2023 - richiesta di acquisto di: n. 5000 - Boccagli adulti monouso con 

laccio diametro circa di 21 mm e di n.200 Boccagli pediatrico monouso con laccio diametro 

circa di 16 mm - motivazione dell’acquisto: Lotto deserto gara Cras - necessità di stipulare un 

nuovo contratto – Importo annuo presunto € 5.200,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 

3) nota mail del 11/10/2023 - richiesta di acquisto di: n. 8000 siringhe sterili monouso 50 ml 

c/eccentrico luer senza ago – Motivazione della fornitura: la ditta aggiudicataria non mantiene 

i prezzi – Importo annuo presunto della fornitura € 1.600,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 

4) nota mail del 02/11/2023 – richiesta di acquisto di: 100 pezzi di Catetere per emodialisi 

permanente, monouso atossico (latex free e assenza ftalati) - motivazione dell’acquisto: 

necessità di stipulare nuovo contratto - Importo annuo della fornitura € 24.000,00;  

5) nota mail del 18/10/2023- richiesta di acquisto di n. 10.000 provette cilindriche in polistirene 

con ota e tappo volume 5 ml dimensioni 12x86 mm - motivazione dell’acquisto: necessità di 

stipulare nuovo contratto –Importo presunto annuo della fornitura € 10.000,00 - Durata 

contrattuale 24 mesi; 

6) nota mail del 27/09/2023- richiesta di acquisto di n. 20 litri di Decalcificante rapido per tessuti 

ossei - motivazione dell’acquisto: prodotto non aggiudicato in gara regionale – Importo 

presunto annuo della fornitura € 700,00 – Durata contrattuale 24 mesi;  

7) nota mail del 26/10/2023- richiesta di acquisto di: Programma di valutazione esterna della 

qualità per il laboratorio HLA in Biologia Molecolare del Servizio Trasfusionale – campioni 

per esecuzione tipizzazioni di HLA classe I (locus A-B-C) e II (DRBQ1 e DQB1 A e B) in 

bassa risoluzione occorrenti alle esigenze della S.C. di Immunoematologia e Trasfusionale - 

motivazione dell’acquisto: necessità di stipulare nuovo contratto – Importo presunto annuo 

della fornitura € 1.600,00 -Durata contrattuale 24 mesi; 

8) nota mail del 30/10/2023 - richiesta di acquisto di: Controlli interni di qualità (QCI) per il 

settore Virologia applicato alla validazione delle sacche di sangue – 5250 test per il positivo 

e 5250 test per il negativo più controlli per 525 ml per il controllo positivo e 525 ml per il 

controllo negativo occorrenti alle esigenze della S.C. di Immunoematologia e Trasfusionale - 

motivazione dell’acquisto: necessità di stipulare nuovo contratto – Importo annuo presunto 

della fornitura € 40.000,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 

9) nota mail del 15/11/2023 – richiesta di acquisto di: 3000 Provette senza additivi o separatori, 

trasparenti, sterili per prelievo liquido Cefalorachidiano - motivazione dell’acquisto:  



Dispositivi diagnostici in vitro non aggiudicato in gara CRAS (lotto 6) – Importo annuo 

presunto € 450,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 

10) nota mail del 27/11/2023 – richiesta di acquisto di n.200 pz di Sistema per la stabilizzazione 

definitiva degli aghi cannula tipo STATLOCK - motivazione dell’acquisto: necessità di 

stipulare nuovo contratto – Importo annuo presunto della fornitura € 2.400,00 – Durata 

contrattuale 24 mesi; 

11) nota mail del 16/10/2023 –Prot 59311/23 - richiesta di acquisto di n.1   Endograft semi- 

custom Najuta Paziente P.F. - motivazione dell’acquisto: …. per il trattamento di ulcera 

penetrante dell’arco aortico… - Importo annuo presunto della fornitura € 25.000,00 – Durata 

contrattuale 1 mese; 

12) nota mail del 26/10/2023 – richiesta di acquisto di n. 12 pz di Sonda Fiapc 2200 Codice 20132-

221 e n. 50 pz di Placca Nessy Omega Codice 20193- 082 - motivazione dell’acquisto: - 

necessità di stipulare un nuovo conratto, materiale prodotto e commercializzato in esclusiva 

dalla Ditta Erbe – Importo presunto annuo della fornitura € 1.802,50 – Durata contrattuale 24 

mesi; 

13) nota prot. 0059313 del 16/10/2023 – richiesta di acquisto di n 10 pz di Introduttore per 

ventricolocisternostomia FH604SU occorrenti alle esigenze della S.C. di Neurochirugia - 

motivazione dell’acquisto: …. Il clinico dichiara che non è sostituibile per la sua specifica 

conformazione, tipo aprirsi a sfoglia…necessità di stipulare nuovo contratto- Importo 

presunto annuo della fornitura € 37.000,00 - Durata contrattuale 12 mesi; 

14) nota prot. 0059316 del 16/10/2023 – richiesta di acquisto di n. 25 pz di Sonda ph- 

impedenziometri zan BS-01, n. 25 pz di Sonda ph- Impedenziometri zan BG – 44, n.2 pz di 

Soluzione Buffer - motivazione dell’acquisto: necessità di stipulare un nuovo contratto; 

materiale commercializzato in esclusiva dalla ditta  Neos Medical – Importo presunto annuo 

della fornitura € 6.600,00 – Durata contrattuale 12 mesi; 

15)  nota prot. 0059318 del 16/10/2023 – richiesta di acquisto di n. 10 pz di Fiber Loop – Filo 

Sutura alta resistenza a cappio occorrenti - motivazione dell’acquisto: necessità di stipulare 

nuovo contratto – Importo annuo presunto della fornitura € 1.450,00 – Durata contrattuale 

1.450,00; 

16) nota prot. 0059349 del 16/10/2023 – richiesta di acquisto di n. 30 kit di dispositivo per il 

fissaggio e il taglio delle suture cardiochirurgia mininvasiva e n. 96 pz di Fissatore in titanio 

chirurgico - motivazione dell’acquisto: necessità di stipulare nuovo contratto – Importo annuo 

presunto della fornitura € 28.092,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 

17) nota mail del 31/10/2023 - richiesta di acquisto di n. 2600 pz di Anoscopio operativo a becco 

di flauto Adulto   n. 200 pz di Anoscopio a becco di flauto Pediatrico – Lotti deserti gara Cras 

per Dispositivi per Endoscopia digestiva – Importo annuo presunto €14.000,00 – Durata 12 

mesi; 

18) nota mail del 21/10/2023 - richiesta di acquisto di n. 100 sensori saturimetria adatti a pazienti 

pediatrici e n. 300 sensori adatti a pazienti lattanti – Motivazione dell’acquisto necessità di 

stipulare un nuovo contratto ( non aggiudicati nella gara aziendale) -  importo annuo presunto 

della fornitura € 6.800,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 

19) nota mail del 21/10/2023 - richiesta di acquisto di n. 6.500 raccordi, n. 3.500 prolunghe in 

pvc, n. 25.000 rubinetti - motivazione dell’acquisto: necessità di stipulare nuovo contratto – 

Importo annuo presunto della fornitura 25.600,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 

20) nota mail del 6/07/2023 - richiesta di acquisto di n. 300 pz di Set recupero sangue Bowl - 

motivazione dell’acquisto: necessità di stipulare nuovo contratto – Importo annuo presunto 

della fornitura € 37.500,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 



21) nota mail del 20/09/2023 - richiesta di acquisto di n. 100 pz di Materiale di consumo per 

sistema Conox - motivazione dell’acquisto: necessità di stipulare nuovo contratto – Importo 

annuo presunto della fornitura € 1.600,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 

22) nota mail del 20/09/2023 - richiesta di acquisto di n.10 pz di SET Stimolazione per Aspiratore 

Soring  - motivazione dell’acquisto: possibilità di collegare direttamente lo stimolatore 

utilizzato dal Neurochirurgo all’apparecchiatura di monitoraggio – Importo annuo presunto € 

1.000,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 

23) nota mail del 20/09/2023 - richiesta di acquisto di n. 300 pz di Anse Monouso Bipolari e 

Monopolari per Resettoscopio - motivazione dell’acquisto:  necessità di stipulare un nuovo 

contratto - materiale dedicato resettoscopio Storz – Importo annuo presunto della fornitura € 

1.950,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 

24) nota mail del 20/09/2023 - richiesta di acquisto di n. 10 Elettrodi Subdurali monouso latex 

free per monitoraggio Neurochirurgico - motivazione dell’acquisto: necessità di stipulare un 

nuovo contratto (lotto deserto della gara aziendale per Dispositivi per Neurofisiopatologia) – 

Importo annuo della fornitura € 13.000,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 

25)  nota mail del 15/11/2023 - richiesta di acquisto di n. 1.200 Kit Set TUR occorrenti alle 

esigenze della S.C. Urologia - motivazione dell’acquisto: prodotti non ricompresi nella gara 

Cras per Set, teli e camici – Importo annuo della fornitura € 28.800,00 – Durata contrattuale 

24 mesi; 

26) nota mail del 11/12/2023 - richiesta di acquisto di n. 2 pz Derivazione Spino Peritoneale - 

motivazione dell’acquisto: ditta aggiudicataria non fornisce il dispositivo – Importo della 

fornitura € 3.400,00 – Durata contrattuale 1 mese; 

27) nota mail del 12/05/2023 -  richiesta di acquisto di n.160 pz di Circuito a due vie per la 

infusione di soluzione cardioplegica - motivazione dell’acquisto: necessità stipulare nuovo 

contratto – Importo annuo presunto della fornitura € 11.520,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 

28) nota mail del 13/10/2023 - richiesta di acquisto di n 6 confezioni di Bolo ad alta densità 

occorrenti alle esigenze della S.C. di Radioterapia Oncologica - motivazione dell’acquisto: 

necessità stipulare nuovo contratto - Importo annuo presunto della fornitura € 1.740,00 – 

Durata contrattuale 24 mesi; 

29) nota mail del 7/09/2023 – richiesta di acquisto di: n. 300 filtri per Ozonoterapia 0,2 micron - 

motivazione dell’acquisto: necessità stipulare nuovo contratto – Importo annuo presunto della 

fornitura € 1.050,00  - Durata contrattuale 24 mesi; 

30) nota mail del 12/12/2023 – richiesta di acquisto di n. 150 pz di Sistema dei componenti del 

cemento osseo - motivazione dell’acquisto: necessità stipulare nuovo contratto – Importo 

annuo presunto della fornitura € 7.500,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 

31) nota mail del 12/12/2023 – richiesta di acquisto di n.6.000 pz di Lancette pungidito senza 

sistema di sicurezza - motivazione dell’acquisto: necessità stipulare nuovo contratto nelle 

more aggiudicazione di gara Cras Bisturi e lame – Importo annuo presunto della fornitura € 

360,00 – durata contrattuale12 mesi;     

32) Nota mail del 13/10/2023 – richiesta di acquisto di n. 6 confezioni di Pasta per protezione - 

motivazione dell’acquisto: necessità stipulare nuovo contratto – Importo annuo presunto della 

fornitura € 1.740,00 – Durata contrattuale 24 mesi; 

33) Nota mail del 06/11/2023 – Richiesta di acquisto di n. 4 pezzi di catetere per drenaggio 

intracranico tipo Neuroballon in poliuterano – motivazione dell’acquisto – necessità di 

stipulare un nuovo contratto – Importo annuo presunto della fornitura € 2.920,00 – Durata 

contrattuale 24 mesi; 



34) Nota mail del 15/01/2024 – Prot 3354/2024 - richiesta di acquisto di Lomustina 40 mg cps - 

motivazione dell’acquisto – necessità di stipulare un nuovo contratto per la prosecuzione di 

un paziente oncologico - Importo annuo della fornitura € 240,00 – Durata contrattuale 10 mesi 

 

35) nota mail del 19/12/2023 – richiesta acquisto Etichette termiche 100X100 mm per stampante 

Zebra mod. A in rotoli – motivazione dell’acquisto -  necessità di stipulare un nuovo contratto 

per le esigenze della S.C. Immunotrasfusionale – Importo annuo della fornitura € 3.648,00 – 

Durata contrattuale 24 mesi 

che  a seguito di  consultazione del Sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

www.anticorruzione.it, pagina “Prezzi di riferimento in ambito sanitario,  le forniture in argomento 

non risultano inserite nell’elenco dei prodotti per i quali l’Osservatorio dei contratti pubblici ha 

provveduto a pubblicare i prezzi di riferimento, ai sensi dell’art. 17 del D.L 98/2011 convertito con 

modificazioni dalla L.111/2011 e s.m.i., e dell’art.9 del D.L. 66/2014 convertito con modificazioni 

dalla L.89/2014 e pertanto, l’importo da porre a basa d’asta, è stato determinato dal costo storico delle 

forniture medesime, ritenuti in linea con le condizioni di mercato   

che, le suddette acquisizioni non sono comprese nei settori merceologici previsti nel DPCM del 24 

dicembre 2015 (pubblicato sulla G.U.R.I. il 9 febbraio 2016) e successivo DPCM del 11/07/2018 e il 

RUP attesta che dall’esame dell’apposito sito internet non risultano attive Convenzioni Consip per 

analoghe forniture; 

 

Che per le forniture di cui ai punti 11,12,13,14,15,21,22,23 il predetto Responsabile della S.C. 

Servizio di Farmacia ha trasmesso i modelli di infungibilità (di cui al vigente Regolamento Aziendale 

approvato con Delibera 168/2022) dalla quale, per ciascun prodotto,  risultano le ditte fornitrici e 

l’importo della spesa; detti modelli sono debitamente sottoscritti dai clinici utilizzatori, dal Direttore 

f.f. della S.C. Servizio di Farmacia e dal Direttore Sanitario; 

 

Che, le categorie merceologiche delle forniture sopra indicate risultano presenti nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e pertanto, occorre attivare distinte procedure  

in forma autonoma, tramite utilizzo della piattaforma CONSIP, predisponendo – relativamente alle 

forniture di cui ai punti n. 11-12-13-14-15-21-22-23 trattative dirette ai sensi dell’art 76, comma 2, 

lettera b) del D.Lgs 36/2023 con le ditte riportate nei citati modelli di esclusività/infungibilità, nonché 

- relativamente alle forniture di cui ai punti 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-16-17-18-19-20-24-25-26-27-28-

29-30-31-32-33-34-35) richiesta di offerta tra tutte le Ditte iscritte al MEPA alla Categoria 

Merceologica Sanità, Ricerca e Welfare - Sottocategorie Merceologiche Dispositivi medici vari 

etc…… conformemente al disposto di cui all’art. 50, comma 1, lett.  e) del D.Lgs. 36/2023; 
 

Ritenuto pertanto necessario a seguito di quanto sopra esposto 

-attivare – sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - distinte procedure  in forma 

autonoma, predisponendo – relativamente alle forniture di cui ai punti n. 11-12-13-14-15-21-22-23 

trattative dirette ai sensi dell’art 76, comma 2, lettera b) del D.Lgs 36/2023 con le ditte riportate nei 

citati modelli di esclusività/infungibilità debitamente sottoscritti dall’utilizzatore, dal Direttore ff 

della S.C. Servizio di Farmacia e dal Direttore Sanitario, nonché - relativamente alle forniture di cui 

ai punti 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-16-17-18-19-20-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35, richiesta di 

offerta tra tutte le Ditte iscritte al MEPA alla Categoria Merceologica Sanità, Ricerca e Welfare - 

Sottocategorie Merceologiche Dispositivi medici vari etc…… conformemente al disposto di cui 

all’art. 50, comma 1, lett.  e) del D.Lgs. 36/2023; 
 



Attestato che l’importo della spesa annua presunta derivante dal presente provvedimento è pari a € 

389.707,00 oltre IVA (€ 475.442,50 IVA compresa) e viene finanziata nel budget del Bilancio 2024 

- CdR AZ20- P030 – conto CO.GE 240140010 – prenotazione fondi 200012873; 

Preso  atto che  il Responsabile del Progetto, il Dirigente della Struttura proponente, attesta di non versare in 

alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle 

funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause 

di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. 

e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 

165/2001; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

Per quanto sopra, 

 

SI PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI  

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1. INDIRE, per i motivi descritti in narrativa, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del D.Lgs 

36/2023, trattative dirette per l’affidamento delle forniture di cui ai punti n. 11-12-13-14-15-

21-22-23 delle premesse  nonché, autonome procedure negoziate per l’affidamento,  ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. 36/2023, delle forniture di cui ai punti 1-2-3-4-5-

6-7-8-9-10-16-17-18-19-20-24-25-26-27-28-29-30-31-31-32-33-34- 35;  

 

2. ATTIVARE – sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - distinte trattative 

dirette - relativamente alle forniture di cui ai punti n. 11-12-13-14-15-21-22-23 delle premesse 

-  ai sensi dell’art 76, comma 2, lettera b) del D.Lgs 36/2023, con le ditte riportate nei  modelli 

di esclusività/infungibilità, conservati agli atti, debitamente sottoscritti dall’utilizzatore, dal 

Direttore ff della S.C. Servizio di Farmacia e dal Direttore Sanitario, nonché - relativamente 

alle forniture di cui ai punti 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-16-17-18-19-20-24-25-26-27-28-29-30-31-

32-33-34-35, richiesta di offerta tra tutte le Ditte iscritte al MEPA alla Categoria Merceologica 

Sanità, Ricerca e Welfare - Sottocategorie Merceologiche Dispositivi medici vari etc…… 

conformemente al disposto di cui all’art. 50, comma 1, lett.  e) del D.Lgs. 36/2023; 
 

3. DARE ATTO che i contratti che saranno stipulati in esito all’aggiudicazione derivante dalle procedure 

indette con il presente atto avranno validità per i periodi rispettivamente riportati in narrativa, fatto 

salvo il recesso anticipato in caso di aggiudicazione di apposite gare da parte della Centrale Regionale 

Acquisti in Sanità (CRAS); 

4. DARE ATTO che saranno attivati l’avvio dei contratti in via di urgenza, ai sensi dell’art. 17, c. 9 del 

Codice, al fine di evitare l’interruzione di un pubblico servizio, mediante emissione di ordinativi di 

acquisto, nelle more della conclusione delle verifiche, di cui all’art. 99 del Codice; 

 

5. DARE ATTO che l’importo della spesa annua presunta derivante dal presente provvedimento 

è pari a € 438.864,06 IVA compresa e viene finanziata nel budget del Bilancio 2024 come 

segue: 

 

 



-€ 378.537,5 (IVA compresa) CdR AZ20 – A030 conto CO.GE 240140010 – prenotazione 

fondi 200012873; 

-€55.876,00 (IVA compresa ) – CdR AZ20 – A030 -conto CO.GE 240140030  - prenotazione 

fondi 200012875; 

-€ 4.450,56 IVA compresa - CdR AZ20-P030 – posizione finanziaria  250060010 – 

prenotazione fondi 200012934 – rigo 2; 

 

6. DESIGNARE Direttore dell’esecuzione dei contratti che saranno stipulati in esito al presente atto la 

Dott.ssa Monya Costantini, Direttore f.f. della S.C. Servizio di Farmacia;  

 

7. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, la 

Dott.ssa Cinzia Angione – Dirigente Amministrativo S:C: Direzione Economato e Provveditorato.                                                                              

                                                  

                          

  S.C. DIREZIONE ECONOMATO 

          E PROVVEDITORATO 

                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                               Dott.ssa Cinzia Angione 


		2024-01-25T15:54:53+0100




